I. Johann Arndt, Brief an Johann Gerhard vom 15. März 1603

- D1: Wilhelm Ernst Tentzel (Hg.), *Monatliche Unterredungen Einiger Guten Freunde von Allerhand Büchern und andern annemlichen Geschichten*, [Leipzig] 1690, S. 623–625. 5
- D2: Johannes Christophorus Wendler, *Αξιόγνωστα [Axiógnōsta] de praecipuorum quorundam sec. XVI et XVII theologorum Lutheranorum*, Altdorf 1710, S. 145 f.
- D3: Johann Jacob Rambach (Hg.), *Des Hoherleuchteten Johann Arnds Geistreiche Schrifften und Werke, Theil III, Leipzig und Görlitz 1736*, S. 618. 10
- D4: *Geistliche Fama*, 29. Stück, Sardes [= Berleburg] 1743, S. 51–53 (dt. Übersetzung S. 53–55). 15

Ἐιρήνην¹

Binas pro unis accipe ad tuas geminas², quae ad me advolarunt. Priores meas, volante calamo fusas potius quam scriptas, vereor, ut possis legere, nec enim³ occasionem tabellariorum negligendam ducebam.⁴ 20

Ad illa, quae in superioribus non attigi, paucula respondeo. Primum de libris Theologicis comparandis. Biblia Vatabli Hebraeo-Latina⁵: Lexicon Hebraeum, vel

1 [Eiränän]; griech.: Frieden. – Kommentierung und Textdarbietung lehnen sich stark an die Bearbeitung von Hans Schneider an, die er mir freundlicherweise zur Verfügung gestellt hat.

2 Die beiden Briefe J. Gerhards und J. Arndts erstes Antwortschreiben sind nicht erhalten.

3 enim] omnem: D3.

4 Binas ... ducebam] – D2 + D4. Dieser Abschnitt fehlt auch in der deutschen Übersetzung.

5 Entweder meint Arndt hier die im Jahr 1584 erschienene „Sacra Biblia Hebraice, Graece et Latine“ oder vielleicht eher „Biblia Veteris Ac Novi Testamenti“. – Franz Vatablus (Francois Watebled) (gest. 1547), zunächst Pfarrer im Valois, dann Hebräischprofessor am Collège de France (RE³ 20, 431).

Pagnini⁶ vel Avenarii⁷, consilio Professoris Hebraicae linguae; pro incipientibus sufficit Avenarius: Exstat Bibli-
cum Opus illud Complutense⁸: editionis Regiae Antver-
pianae⁹; in numero illorum Tomorum¹⁰ unus est, qui
5 textum biblicum continet cum inserta versione Latina
interlineari¹¹; ad marginem vero omnes radices hebraeas
adnotatas habet. Si hunc tomum seorsim nancisci potes,
quemadmodum puto, sine mora tibi comparato.

Interpreses S. Bibliorum et Commentatores, nescio
10 sane, quos¹² tibi commendare debeam: quidam sunt
adeo¹³ populares, ut nihil rerum habeant: quidam tan-
tum in cortice haerent: plurimi, quod pace aliorum di-
xerim, non ex spiritu, sed ex carne scribunt. Regulam
igitur hic hanc habe: In libris seligendis, antequam
15 emas, aliquot pagellas evoluito; et attende, an ex corde
et conscientia tua loquatur auctor. Si percellit animum,
et penetrat sermo, vivus est et ex Spiritu: sin minus, spi-
ritus carnis ibi dominatur. Bone¹⁴, quanti hoc mihi con-